Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 32/2025

Reconhece como de Utilidade Pública  a  COMUNIDADE
EVANGÉLICA MIRAR — MINISTÉIRO RESTAURAR.

Art. 1º - Fica reconhecida como de Utilidade Pública a COMUNIDADE
EVANGÉLICA MIRAR — MINISTÉIRO RESTAURAR , inscrito no CNPJ sob o n°
31.805.986/0001-09,  Rua Rio  Grande do Norte,  nº  618 –  CEP:  65-900-520,
Juçara, neste Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

SALA  DAS  SESSÕES  DO  PALÁCIO  DORGIVAL  PINHEIRO  DE  SOUSA,  EM
IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2025.

Adhemar Alves de Freitas Junior
Adhemar Freitas -

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

COMUNIDADE EVANGÉLICA MIRAR — MINISTÉRIO RESTAURAR

É uma instituição religiosa de cunho cristão-evangélico, sem fins lucrativos, que vem prestando relevantes
serviços à sociedade, especialmente nas áreas de assistência social, apoio espiritual, formação moral e
cidadã, bem como no resgate de pessoas em situação de vulnerabilidade social.

A atuação da Comunidade se destaca pela promoção de projetos sociais  voltados à restauração de
famílias, acolhimento de dependentes químicos, atendimento a pessoas em situação de rua, além de
atividades voltadas para crianças,  adolescentes e idosos.  Através de ações voluntárias,  a instituição
proporciona alimentos, roupas, apoio psicológico, acompanhamento espiritual e incentivo à reintegração
social e profissional.

Além  disso,  a  Comunidade  Evangélica  Mirar  promove  eventos  comunitários,  oficinas  educativas,  cursos
profissionalizantes  e  campanhas  solidárias,  contribuindo  efetivamente  para  o  bem-estar  da  população
local  e  para  a  construção  de  uma  sociedade  mais  justa,  solidária  e  fraterna.

Com base nessas ações, e considerando o impacto positivo gerado nas comunidades atendidas, é legítimo
e oportuno o reconhecimento de sua atuação como de utilidade pública, como forma de valorização e
incentivo à continuidade e ampliação de seus serviços à sociedade.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  IMPERATRIZ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2025.

Adhemar Alves de Freitas Junior
Adhemar Freitas - MDB

Vereador